

# سناریوهای ۶۰ ثانیه‌ای

منبرک‌ها و فیش‌های کوتاه سخنرانی با استفاده  
از جملات فایل چهره‌به‌چهره برای صحبت در  
تریبون‌های آزاد، مساجد، هیئات و اماکن عمومی



@NejaatIr

نهضت جوانان  
انقلاب تمدن‌ساز

قطعا بهترین سناریوی ۶۰ ثانیه‌ای آن است که خودتان با ادبیات خودتان و تیکه‌کلام‌های بومی دیارتان و به کمک جملات فایل «پاسخ‌های آسان برای پرسش‌های سخت» ساخته باشید.

از سناریوهای آماده شده توسط نجات هم می‌توانید ایده بگیرید. اما اگر به هر دلیلی شرایط این کار را نداشتید، می‌توانید اینها را مطالعه کنید و پس از تسلط، با بیان خودتان ارائه دهید.

این سناریوها هم از جانب نوجوانانی که **حقرای ندراند** نوشته شده و هم از جانب افراد بزرگسال.

در هر فرصتی که امکان بیان آنها باشد مثل تریبون آزاد، بین دو نماز در مساجد، داخل اتوبس و مترو، در بحث‌های ساختگی با حریف فرضی پشت تلفن (: و... می‌توان از این‌ها استفاده کرد. اگر تشکیلاتی و سازماندهی شده عملیات کنید، می‌توانید مثلا تمام مساجد شهر را فقط با نوجوانان فعال خود، پوشش دهید.

بهتر است لابه‌لای این سناریوها، به کمک کانال «روایت مردم» @revayat\_mardom در ایتا، روایت پیشرفت را هم بگنجانید.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

با اجازه ی حاج آقا ۱ دقیقه می خواستم وقتتونو بگیرم. (این جمله برای وقتی هست که بین دو نماز در مسجد یا نمازخانه صحبت بشود) اگر یه نفر توی مدرسه باهام دشمن بشه، همه ی تلاشش رو می کنه تا منو زمین بزنه، از هر فرصتی استفاده می کنه تا زیراب منو بزنه و حسابم رو برسه، حالا اگر یه اکیپ هم داشته باشه، پول هم داشته باشه که دیگه دخلم اومده. توی این وضعیت اگر بهم یه خوبی هم بکنه میدونم که گربه برای رضای خدا موش نمی گیره و حتما توی سرش یه نقشه ای واسم داره؛

من یه دانش آموز هستم، زیاد از مسائل سیاسی هم چیزی نمی دونم ولی برام خیلی جالبه اون افرادی که به ما میگن رای ندیم و تحریم انتخابات، همون کسایی هستن که دنبال نابودی کشورن، همون کسایی هستن که حاج قاسم ما رو شهید کردن؛

مگه میشه این گربه ها برای رضای خدا موش بگیرن... همین! یا علی



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

با اجازه ی حاج آقا ۱ دقیقه می خواستم وقتتونو بگیرم، من یه دانش آموز هستم حق رای هم ندارم. الان که تنور انتخابات داغه داغه و هرکس داره یه چیزی میگه من دانش آموز دهه هشتادی هم خواستم یه چیزی گفته باشم. از بزرگتر هامون که سن و سالی ازشون گذشته، زیاد شده این جمله رو شنیدیم که میگن، همه شون مثل همن و هرکی بیاد وضع همینه و رای دادن فایده ای نداره. ولی من می گم به نظر شما اگه حاج قاسم بود، همین حرفو می زد؟ همین کار رو می کرد؟

من حرفم یه چیزه، به خاطر حاج قاسم که شده بیاییم رای بدیم.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

با اجازه ی حاج آقا ۱ دقیقه می خواستم وقتتونو بگیرم، من یه دانش آموز ۱۶ ساله هستم و امسال حق رای ندارم. یعنی آینده من دست شماست. سرنوشت ۴سال از بهترین روزهای جوانی من وابسته به رای شماست. شاید شما که یه سن و سالی ازتون گذشته براتون مهم نباشه کی بیداد و کی نیاد. ولی برای من مهمه. شاید شما که یه تجربه ای دارید بگید اینا همه شون مثل همین هرکی بیداد وضع همینه، ولی من میگم اون سرباز مرزبان که حقوقش از ۴۰۰ تومن رسیده به ۴میلیون ازتون اینو قبول نمیکنه! اون پدر کارگری که خدا بهش چندقلو داده و الان یه زمین رایگان و وام ۱۰۰ میلیونی بهش دادن و بعد از بارها ثبت نام، بالاخره توی طرح مادران ماشین به اسمش دراومده، از شما قبول نمیکنه! چون دیده وقتی خروجی های صندوق رای عوض بشن، زندگی اونم عوض میشه. یا علی



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

سلام.. ببینید عموی من نمی‌خواه رای بده همش با بقیه بحث میکنه که رای دادن هیچ اثری نداره! ولی من با نظر عموم مخالفم، شما قضاوت کنید. انصافا همین دولت که اومده، خب با رأی مردم اومده دیگه، قبل این دولت تابستون ها ذله شده بودیم همش قطعی برق و اذیت، اینم تو این گرما. من رفیقم بستنی فروشی داشت و این قطعی برق ها خیلی اذیتش کرد. دوران کرونا یادتونه روزی ۷۰۰ تا کشته داشتیم ولی با اومدن دولت جدید تو همون سال کشته ها به صفر رسید. خب اگه این دولت عوض نمیشد، همین آش بود و همین کاسه پس چرا میگن رأی ما تأثیر نداره؟ همین تو مجلسم هست. من نمیگم هیچ مشکلی نیست. چرا هست خیلی هم هست ولی اگه رأی ندیم این مشکلا حل نمیشه.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

من یک نوجوون ۱۵ ساله هستم و از بزرگ تر ها گله دارم، روزی نیست که از طرف بزرگتر ها حس نا امیدی و تباهی به ما تزریق نشه، گویا نسل ما اصلاً نباید امید داشته باشه. هر جا میریم از وضع بد اقتصادی می‌گن.

من با همون نگاه نوجوونی می‌فهمم که اون رئیس جمهوری که دائم سفر استانی میره و بین مردمه و به دور ترین نقاط کشور میره، فرق میکنه با رئیس جمهوری که از دفترش بیرون نمیاد و به فکر مردم نیست. اگه شما ها رأی نمیدادید دوباره ممکن بود یکی مثل قبلی ها رأی بیاره. من نمیتونم رأی بدم چون به سن قانونی نرسیدم اما برای آینده خودمم که شده اومدم با شما صحبت کنم که رأی بدید. به کسی که فکر می‌کنید مشکلاتمون رو حل کنه رأی بدید. من یه نوجوونم که به این راحتیا نا امید نمیشم. به امید اینکه خودمون با رأیمون ایران بهتری بسازیم.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

سلام یه سوال داشتم، من دیدم دارید درمورد انتخابات مجلس صحبت میکنید. چرا می‌گید همه‌شون مثل همه‌ان، همه‌شون دزدن؟ مگه توی همه شغلا ما آدم خوب و بد نداریم؟ ما دکتر خوب و بد داریم، معلم خوب و بد داریم بالاخره ممکنه نماینده خوب و بد هم داشته باشیم اما واقعا باید منصفانه نگاه کنیم و کارهای خوبشون رو هم ببینیم. مثلاً همین نماینده‌های این مجلس که می‌گید هیچ کاری نکردن به نظر من چند تا کار خوب کردن. مثلاً خیلی به خانواده ما کمک کردن، می‌پرسی چجوری؟ من داداش کوچیکم تازه به دنیا آمده و بابام خیلی پول نداشت اما با قانون مجلس بهمون یه زمین دادن و بابام با فروش اون تونست یکم پول جور کنه خب سوال من اینه آیا این قانون واقعا قانون خوبی نیست؟ اصن خبر داریم مجلس چند تا قانون مثل این قانون تصویب کرده؟ وقتی از قانونا خبر نداریم چجوری درموردش قضاوت کنیم و بگیم خوب بوده یا بد؟





## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

آقا ببخشید من حدود چند ماه برای رأی دادن کم آوردم و خیلی ناراحتم که نمی‌تونم رأی بدم یعنی یه جورایی آینده من دست شماست. شاید این انتخابات خیلی برای شما مهم نباشه ولی من از همین نماینده‌هایی که شما می‌گید خوب نیستن کار خوب هم دیدم مثلاً چی؟ خب من وقتی پدرم میخواست مجوز کارش رو بگیره خیلی اذیت شد. چون برای مجوز یه مغازه ساده باید چندصد میلیون پول میداد و مجوز میخرید. اما وقتی این مجلس قانون جدید کسب و کار رو تصویب کرد داداشم که میخواست مجوز کارگاه بگیره، سه روزه، اینترنتی و سریع مجوز گرفت و اصلاً اذیت نشد جوری که بابام هم تعجب کرده بود. خب من اینا رو میبینم می‌فهمم انتخابات قبلی توی شغل و آینده داداشم تأثیر داشت پس از خواهش می‌کنم برای آینده و شغل من و همه هم سن هام که نمیتونیم رأی بدیم، شما رأی بدید.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

سلام من یه دهه نودی ام که به سن رأی نرسیدم ولی یه سوالی ذهنم رو مشغول کرده. وقتی اسرائیل به فلسطین حمله کرد، چند بار تو همین شهر(مشهد)، مثل همهٔ ایران برای اعتراض به اسرائیل راهپیمایی کردیم. وقتی حادثهٔ تروریستی کرمان پیش اومد، راهپیمایی کردیم. وقتی حاج قاسم شهید شد، میلیونی رفتیم تشییعش. ۲۲ بهمن هم میلیونی میریم راهپیمایی. تو همهٔ این راهپیماییها: مرگ بر اسرائیل و مرگ بر آمریکا می‌گیم. مگه اینجوری نیست؟ خب الان که انتخابات شده چرا بعضیامون نمی‌خوایم رأی بدیم؟ مگه آمریکا و اسرائیل دشمن ما نیستن؟ پس چرا تو انتخابات حرف اونا رو گوش میدیم و رأی نمیدیم؟ همیشه بریم زیر تابوت حاج قاسم رو بگیریم و بگیم حاج قاسم رو دوس داریم، ولی موقع انتخابات به حرف قاتلای حاج قاسم گوش بدیم.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

سلام. من تو یه مدرسه ای درس میخونم که ۳۰۰ تا دانش‌آموز داره. شما خودتون ما بچه هاتون رو میشناسید. فکر کنم هیچ کدوم ما ۳۰۰ نفر تو مدرسه عین هم نیستیم. درسته؟ حالا چطور میشه که بعضیا وقتی دم انتخابات میشه، میگن همه شون مثل همن! من از شما میپرسم. واقعاً این ۱۵ هزار نفری که برای انتخابات مجلس کاندید شن عین همن؟ هیچ فرقی با هم ندارند؟ معلومه که فرق دارن. حالا اگه شما رأی ندی و اون کسی که بهتره رأی نداره، اوضاع بهتر میشه یا بدتر؟



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

من که نمیتونم رأی بدم اما یه عکس از رأی دادن حاج قاسم دیدم. منم مثل خیلی از شما عاشق حاج قاسمم. با خودم گفتم به خاطر حاج قاسمم که شده پیام اینجا و از شما بخوام رأی بدید. اگه حاج قاسم الان بود، قطعاً هم خودش رأی میداد هم میخواست ما رأی بدیم. من نوجوونم و زیر بار خرج زندگی نرفتم اما اوضاع اقتصادی رو تو خانواده خودم و اطرافیانم میفهمم. الانم خیلی استدلالی بلد نیستم که شما رو قانع کنم ولی مطمئنم کار درست اینه که مثل حاج قاسم رأی بدیم.



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

پدر من جانباز دفاع مقدسه. وقتی میشنوه یه عده میگن نمیخوایم رأی بدیم، خیلی ناراحت میشه. همش میگه کاش میتونستم پیام و با مردم صحبت کنم تا رأی بدن. اما به خاطر حالش (مثلاً معلولیتش)، نمیتونه خیلی از خونه بیرون بیاد. منم به خاطر پدرم و همه کسایی که به خاطر این مملکت از جانشون گذشتن، تصمیم گرفتم بیان و اینجا صحبت کنم. رفتم جستجو کردم و دیدم این مجلس کلی قانون خوب تصویب کرده که ما امن ازش خبر نداریم. درسته شاید تو اجرای قانون بعضی وقتا مشکلاتی باشه اما خیلی مهمه که مجلس، به فکر وضع مردم بوده و قانونای خوبی تصویب کرده. مثلاً الان بیمه ۱۲ میلیون ایرانی رایگان شده. هزینه های درمان ناباروری تقریباً رایگان شده. برای بچه دار شدن کلی تسهیلات میدن. حقوق سربازا ۱۲ برابر شده. گرفتن مجوز کسب و کار خیلی راحت شده و...



## دانش‌آموزی که حق رای ندارد

سلام. ما نوجوانا معروفیم به نسل فضای مجازی. این مدت کلی رفتیم و شبکه های اونور آبی مثل اینترنشنال و بی بی سی و سایتها و توئیتهای مختلف رو درمورد انتخابات خوندم. من که چون سنم نرسیده نمیتونم رأی بدم. ولی اومدم بهتون بگم هر کی بره این رسانه ها رو ببینه اتفاقاً مطمئن میشه باید رأی بده. وقتی اونا که دشمنان ما میگن رأی ندیم اتفاقاً نباید مطمئن شیم که رأی دادن کار خوبیه؟ اینا همونین که از کشته شدن مردم ما تو کرمان خوشحال میشن. اینا همونائین که به حاج قاسم میگن تروریست. اینا همونائین که دوران کرونا ما رو مسخره میکردن. اینا همونائین که همش به بهونه های مختلف به مردم میگن بریزید تو خیابون آشوب کنید. اینا خیر ما رو میخوان؟ پس وقتی اینا میگن رأی ندید، مطمئن باشید باید رأی بدیم!



## عمومی

این ایام که حرف انتخابات مجلس می‌شه خیلی از مردم می‌گن با وجود این همه گرونی و سختی‌ها و مشکلاتی که داریم، ما رای نمیدیم، چرا باید رای بدیم؟

میدونید چرا؟ چون یه ماه بعد انتخابات کسی یادش نیست مشارکت چقدر بوده، ولی قانون‌هایی که نماینده‌های مجلس تصویب می‌کنن چه خوب باشه چه بد باشه تا یه سال یا چند سال اثرش تو زندگی ما باقی می‌مونه، پس بهتره به جای رای ندادن که اثر خاصی نداره، بریم به کاندیدا‌هایی که از بقیه بهترن رای بدیم تا حداقل قانون‌های بهتری تصویب کنن اونوقت اگه ما رای ندیم، ممکنه اون کسی رای بیاره که با نظراتش مخالفیم، در حالی که اگه ما رای بدیم می‌تونیم کسی رو انتخاب کنیم که نظراتش بیشتر شبیه ماست

خدایی اینم نگید که همه کاندیدا‌ها مثل همین، مگه ما‌هایی که اینجا هستیم مثل همیم، نه خیر، بعضی هامون کلی با هم فرق داریم، کاندیدا‌ها هم با هم فرق دارن و همه شون مثل هم نیستن



## عمومی

یکی از حرفهایی که زیاد به گوشمون می خوره و ریشه این حرفا هم توی بی بی سی و اینترنشنال هست، اینه که می گن، رأی ندید، تا درصد مشارکت بیاد پاییین. آقا رأی بی رأی، ما معترضیم و از این جور حرفا، من مشغول تحصیلم، آدم سیاسی هم نیستم؛

فقط اینو می فهمم، وقتی انتخابات تموم بشه، دو ماه بعد از انتخابات دیگه کسی یادش نیست مشارکت چند درصد بود. رأی ندادن اثرش تا دو ماه میمونه، ولی رأی دادن تا ۴ سال.

علاوه بر اون ما مشارکت ۳۷ درصدی هم داشتیم! با مشارکت نکردن مگه چیزی درست شد؟ مگه می شه؟! آخه کجای دنیا اینطوری اعتراض می کنند؟ من حرفم یه جمله است؛ اعتراض یعنی بلند کردن صدا! نه حرف نزدن! کسی که اعتراض داره، یکی رو سر کار میاره که بهتر باشه، تازه براش رأی هم جمع می کنه!

حواسمون باشه که دشمنان مون به اسم اعتراض، سرمون کلاه نذارن.





## عمومی

طرف دید توی روزنامه نوشته سیگار ضرر داره،  
گفت من دیگه روزنامه نمیخونم! من مشغول  
تحصیل هستم، از مسائل پیچیده سیاسی هم  
چیز زیادی سر در نمیارم؛

فقط اینو می فهمم، ما رای ندیم، دل مون خنک  
میشه ولی انتخابات که تعطیل نمیشه. بالاخره  
یکی میاد، ولی ما میتونیم تعیین کنیم کی بیاد.  
من حرفم یه چیزه کسی رو انتخاب کنیم که خادم  
مردم باشه، کسی که لیاقتشو داشته باشه، کسی  
دغدغه مردم رو داشته باشه.



## عمومی

یه عده بودن اومدن مرامشون رو نشون بدن، از دستشون در رفت چهره ی واقعیشونو نشون دادن؛

این حکایت این روزای آمریکا و انگلیسه. آمریکا یه ماه قبل از فتنه ۸۸ نامه ی قربانت شوم برای حضرت اقا نوشت، دید اغتشاش شده، اومد از اونای حمایت کرد و به آتیش این فتنه دمید. اینایی که به ما می گن رای ندیم و تحریم انتخابات، همون کسایی هستن که دنبال نابودی کشورن، همون کسایی هستن که حاج قاسم ما رو شهید کردن.



## عمومی

طرف بود یه گوشه نشسته بود، میگفت، پینوکیو  
کجایی؟ یادت بخیر...

اینجا هر روز "دماغا" کوچیک تر میشه و "دروغ" ها  
بزرگتر

وقتی آمریکا و انگلیس و دست نشوندهاش مثل  
ایران اینتر نشنال وبی بی سی، میگن رأی ندید تا  
ایرانِ بهتری داشته باشیم. رأی ندید تا ایران آباد  
و آزاد بشه، آدم تعجب می کنه.

آخه کی باورش میشه اونپایی که دنبال نابودی  
کشورمون هستن، اونپایی که به صدام موشک و  
خمپاره دادند تا بریزه روی سر مردم ما، همونپایی  
که حاج قاسم ما رو شهید کردن؛ آینده ی ما  
براشون مهم باشه و نگران ما باشند.

درسته دماغا بزرگ نمیشه، ولی دیگه قرار نیست  
که با هر دروغی فریب بخوریم.



## عمومی

طرف بود یه گوشه نشسته بود، میگفت، پینوکیو  
کجایی؟ یادت بخیر...

اینجا هر روز "دماغا" کوچیک تر میشه و "دروغ" ها  
بزرگتر

وقتی آمریکا و انگلیس و دست نشوندهاش مثل  
ایران اینتر نشنال وبی بی سی، میگن رأی ندید تا  
ایرانِ بهتری داشته باشیم. رأی ندید تا ایران آباد  
و آزاد بشه، آدم تعجب می کنه.

آخه کی باورش میشه اونپایی که دنبال نابودی  
کشورمون هستن، اونپایی که به صدام موشک و  
خمپاره دادند تا بریزه روی سر مردم ما، همونپایی  
که حاج قاسم ما رو شهید کردن؛ آینده ی ما  
براشون مهم باشه و نگران ما باشند.

درسته دماغا بزرگ نمیشه، ولی دیگه قرار نیست  
که با هر دروغی فریب بخوریم.



نمونه‌های آماده شده برای سال ۱۴۰۰ نیز می‌تواند  
الهام‌بخش باشد و ذهن شما را برای نوشتن سناریو  
باز کند که از طریق ذیل می‌توانید دریافت کنید.



[لینک دریافت](#)

